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Abstract

The aim of this doctoral thesis was to design and evaluate bimodal PET/MRI probes

to enhance precision imaging and support therapeutic decision-making, particularly

in the context of immunotherapy. Two principal objectives were defined: firstly, to improve

the stability of 89Zr-based PET agents for immunoPET applications, and secondly, to develop

bimodal probes suitable for combined PET/MRI imaging, reflecting the growing clinical

interest in this hybrid modality.

The first objective involved the design of a novel chelator for 89Zr, based on deferoxamine

(DFO) but modified with a bisphosphonate moiety to enhance complex stability.

Two synthetic pathways were proposed and experimentally explored; however, the final

target structure could not be obtained. The second objective focused

on the functionalisation of commercially available superparamagnetic iron oxide

nanoparticles (SPIONs), coated with dextran, to create bimodal probes. These were

conjugated with the Atezolizumab (anti-PD-L1 monoclonal antibody), DFO, and 89Zr.

The resulting probes were characterised in terms of their physicochemical properties and

biological behaviour. Two radiolabelling methods were optimised and compared, alongside

two-step bioconjugation protocol. Amount of antibody and chelator introduced into the

SPION structure was confirmed with appropriately selected analytical methods. Structural

confirmation was achieved via X-ray photoelectron spectroscopy (XPS), while size

and surface charge were assessed using dynamic light scattering (DLS). Quantitative assays

were developed to determine the degree of functionalisation. In vitro studies demonstrated

target specificity, internalisation, and cytotoxicity, while relaxivity measurements at two

magnetic field strengths revealed the influence of surface modifications on MRI contrast

properties. In vivo PET/CT and MRI imaging of mice bearing PD-L1-positive tumour

xenografts, followed by ex vivo biodistribution, showed rapid accumulation of the probes

in the hepatobiliary system.

To enable the integration of nanoparticle-based probes into the portfolio of the

Radiopharmacy and Preclinical PET Imaging Unit (ZRO), it was necessary to develop and

implement synthetic and analytical protocols previously unused in the Unit.

The methodologies established in this project lay the groundwork for future adaptation

of similar compounds, varying in isotope or targeting vector and contribute to the

expansion of radiopharmaceutical tools for personalised and theranostic applications.

Keywords: PET/MRI, radiopharmaceutical, contrast agent, bimodal probes,

immunotherapy, oncological diagnostics, relaxivity
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Streszczenie

Celem niniejszej pracy doktorskiej było zaprojektowanie i ocena bimodalnych sond

PET/MRI w celu poprawy precyzji obrazowania i wsparcia procesu podejmowania decyzji

terapeutycznych, szczególnie w kontekście immunoterapii. Określono dwa główne cele:

po pierwsze, poprawę stabilności radiofarmaceutyków PET na bazie 89Zr, a po drugie,

opracowanie sond bimodalnych odpowiednich do łączonego obrazowania PET/MRI,

odzwierciedlając rosnące zainteresowanie kliniczne tą hybrydową metodą.

Pierwszy cel obejmował zaprojektowanie nowego chelatora dla 89Zr, opartego na

deferoksaminie (DFO), ale zmodyfikowanego grupą bisfosfonianową w celu zwiększenia

stabilności kompleksu. Zaproponowano dwie ścieżki syntezy i zbadano

je eksperymentalnie, jednak nie udało się uzyskać docelowej struktury. Drugi cel skupiał się

na funkcjonalizacji dostępnych na rynku superparamagnetycznych nanocząstek tlenku

żelaza (SPION) pokrytych dekstranem w celu stworzenia sond bimodalnych. Zostały one

skoniugowane z Atezolizumabem (przeciwciałem monoklonalnym anty-PD-L1), DFO i 89Zr.

Otrzymane sondy scharakteryzowano pod względem właściwości fizykochemicznych

i zachowania biologicznego. Zoptymalizowano i porównano dwie metody znakowania

radioaktywnego oraz dwuetapowy protokół biokonjugacji. Ilość przeciwciała i chelatora

wprowadzonego do struktury SPION potwierdzono za pomocą odpowiednio dobranych

metod analitycznych.

Potwierdzenie struktury uzyskano za pomocą spektroskopii fotoelektronowej

rentgenowskiej (XPS), natomiast rozmiar i ładunek powierzchniowy oceniono za pomocą

dynamicznej dyfrakcji światła (DLS). Opracowano testy ilościowe w celu określenia stopnia

funkcjonalizacji. Badania in vitro wykazały specyficzność docelową, internalizację

i cytotoksyczność, natomiast pomiary relaksacyjności przy dwóch natężeniach pola

magnetycznego ujawniły wpływ modyfikacji powierzchni na właściwości kontrastowe MRI.

Obrazowanie in vivo PET/CT i MRI myszy z przeszczepami nowotworów PD-L1-dodatnich,

a następnie biodystrybucja ex vivo wykazały szybką akumulację sond w układzie

wątrobowo-żółciowym.

Aby umożliwić włączenie sond opartych na nanocząsteczkach do portfolio Zakładu

Radiofarmacji i Obrazowania Laboratoryjnego PET (ZRO), konieczne było opracowanie i

wdrożenie protokołów syntetycznych i analitycznych, które nie były wcześniej stosowane

w ZRO. Metodologie ustalone w ramach tego projektu stanowią podstawę dla przyszłej

adaptacji podobnych związków, różniących się izotopem

lub wektorem docelowym, i przyczyniają się do rozszerzenia narzędzi

radiofarmaceutycznych do zastosowań spersonalizowanych i teranostycznych.

Słowa kluczowe: PET/MRI, radiofarmaceutyki, środki kontrastowe, sondy bimodalne,

immunoterapia, diagnostyka onkologiczna
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1. Introduction

Cancer remains one of the most pressing health challenges of the 21st century, often

described as a ‘civilizational disease’ due to its increasing prevalence and complex aetiology.

The World Health Organization reports that cancer is responsible for nearly 10 million

deaths annually, making it the second leading cause of death worldwide. Over 180 000 new

cases of oncological diseases were reported in Poland in 2022 alone [1]. The growing share

of cancer in the pool of causes of death originates due to many factors, including genetic

predisposition, lifestyle choices and environmental influences, especially environmental

pollution and ultra-processed foods [2-4].

The heterogeneity of cancer - both inter- and intratumoural - necessitates tailored

therapeutic approaches. There is no one-size-fits-all cancer therapy due to the enormous

diversity of cases in terms of pathophysiology, location and tumour sensitivity

to therapeutic agents. For example, solid tumours and haematological malignancies are

fundamentally different disease entities, grouped together in the category of ‘cancer’

by their aetiology and the distinctive capabilities of cancer cells that enable tumour growth

[2]. This diversity of forms that cancer can take emphasises the importance of precise

diagnostic tools and personalised treatment strategies.

Early cancer diagnosis is crucial for improving patient outcomes, as it significantly enhances

the effectiveness of treatment options available. Sensitive and specific diagnostic methods

are a tool to facilitate detection of malignancies at an earlier stage when they are more

amenable to treatment. This is particularly vital because many cancers, if diagnosed late,

may lead to advanced disease stages that are harder to treat and have poorer prognoses.

Techniques such as positron emission tomography (PET) and single photon emission

computed tomography (SPECT) provide non-invasive methods to visualise metabolic

activity and physiological processes within tumours. Recent advancements in cancer

diagnostics emphasise a multidisciplinary approach that integrates various imaging

modalities alongside molecular profiling. Advanced imaging systems are now capable

of combining modalities such as PET with computed tomography (CT) or magnetic

resonance imaging (MRI), therefore adding spatial reference to metabolize-based

information, allowing for more precise localisation of tumours and better assessment

of treatment response. This can guide personalised treatment plans based on specific

disease profiles. For instance, the use of radiotracers that target specific biomarkers can

help in identifying tumours that may respond favourably to certain therapies, thereby

minimising unnecessary treatments [5].
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PET imaging relies on radiopharmaceuticals based on molecules labelled with positron-

emitting isotopes that target specific biological pathways. In this dissertation, the term ‘PET

imaging agent’ will be used interchangeably with ‘radiopharmaceutical’, ‘radiotracer’

or ‘radioconjugate’, therefore they should be treated as synonyms. The most commonly

used radiotracer, [18F]-fluorodeoxyglucose (FDG), reflects glucose metabolism, which

is typically elevated in cancer cells. However, FDG lacks specificity, as it also may accumulate

in inflammatory tissues, activated immune cells and organs of high glucose metabolism

(e.g. brain, heart). To address this limitation, novel PET radiopharmaceuticals have been

developed to target specific receptors, ligands or proteins. A particularly interesting

application of this highly specific imaging method is immunoPET, a technique that enables

monitoring of the response to targeted therapies, including immunotherapies, through the

use of radiopharmaceuticals designed to bind immune checkpoint molecules and other

relevant targets [6].


[…]


intraprostatic administration [161].
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5.3 Implementation and technological aspect

This doctoral project had two main aims, both connected to worldwide trend

in development of radiopharmaceuticals based on 89Zr, with a very specific technological

potential – to develop new technology for production of PET/MRI probes labelled with this

isotope, and to design a new chelator characterised by improved complex stability

compared to solutions available on the market.

In parallel to this research, production of 89Zr has been implemented at the Radiopharmacy

and Preclinical PET Imaging Unit (ZRO) at the Maria Skłodowska-Curie National Research

Institute of Oncology (NRIO), Gliwice branch (data not yet published) and a new (February

2025) Laboratory of Preclinical Imaging equipped with PET/CT and MRI preclinical

scanners has been opened. These innovations allow easier synthesis and more thorough

analysis and implementation of novel bimodal PET/MRI probes.

In order to incorporate nanoparticle-based probes into the ZRO’s portfolio it was necessary

to develop and implement synthetic and analytical methods suitable for this type

of compounds, which have not yet been used in the Unit. Analytical methods used in our

laboratory for radiopharmaceuticals based on small molecules or proteins have not always

been readily adaptable to structures with larger molecular weights, such as nanoparticles.

An example is the MALDI technique, which has been successfully used to determine

the degree of modification of mAbs, but is completely inadequate for SPIONs.

The implementation and application of the isotopic dilution method for this application

is particularly valuable and could be used with other compounds in the future. The effort

put in the development of methods for functionalising nanoparticles will enable easy

implementation of other similar compounds in ZRO, differing, for example, in their

radioactive isotope or targeting vector. This offers hope for the advance in the field

of personalised medicine, by expanding the library of radiopharmaceuticals e.i. to other

targets or theranostic purposes. Of particular importance is the comparison of two methods

for radiolabelling SPIONs, as well as the development of a two-step bioconjugation method

characterised by higher efficiency compared to methods described in the literature.

Using an infrastructure available at NRIO, novel conjugates were prepared. They were

successfully synthesised, analysed and administered to animal models. Obtained imaging

data yielded interpretable results. Many issues at synthetic stages were caused

by inconsistent starting nanomaterial (dextran-coated SPION), which differed between

batches. In the case of implementation of these compounds in clinical practice, it would

be advisable to implement an in-house production of these particles in order to increase
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consistency, reduce costs and dependence on sub-suppliers. Many attempts were made

to obtain the designed chelator, but it was not produced and isolated in its final form within

the project's assumed duration. It is still anticipated that this structure has the potential

to surpass other solutions available on the market (more stable, resulting in a lower

nonspecific accumulation and improved image resolution), but hydrolysis conditions that

would deprotect the chelator and obtain a form capable of forming eight coordination bonds

still need to be developed.

The completion of this doctoral implementation project was made possible through

cooperation between the National Research Institute of Oncology and the Silesian

University of Technology, and the scientific research infrastructure of both institutions was

used during the described research.
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6. Figures

Figure 42– 1H-NMR spectrum of intermediate (compound A)

Figure 43- 1H-NMR spectrum of fraction 1
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Figure 44- 1H-NMR spectrum of fraction 2

Figure 45- 1H-NMR spectrum of fraction 6
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Figure 46- 1H-NMR spectrum of fraction 13

Figure 47- 31P-NMR spectrum of H3PO2
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Figure 48- 1H-NMR spectrum of compound G

Figure 49 - 31P-NMR spectrum of reaction mixture (substrate, A and B)
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Figure 50- 31P-NMR spectrum of compound D

Figure 51– 13C-NMR spectrum of compound A
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Figure 52 – 13C-NMR spectrum of compound G.

Figure 53- 1H-NMR spectrum of DFO-Mes in D2O
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Figure 54- 1H-NMR spectrum of DFO-Mes in DMSO-d6

Figure 55- 1H-NMR spectrum of reaction IV.
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Figure 56- 1H-NMR spectrum of reaction V.

Figure 57- 1H-NMR spectrum of reaction VI.
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Figure 58- 1H-NMR spectrum of reaction VII, 24 hours.

Figure 59- 1H-NMR spectrum of reaction VII, 96 hours.
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Figure 60– 31P-NMR spectrum of reaction VII at 24 hours

Figure 61- 31P-NMR spectrum of reaction VII at 96 hours
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Figure 62- 1H-NMR spectrum of reaction VIII, 24 hours.

Figure 63- 1H-NMR spectrum of reaction VIII, 96 hours.
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Figure 64 - 31P-NMR spectrum of reaction VIII at 24 hours

Figure 65- 31P-NMR spectrum of reaction VIII at 96 hours
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Figure 66 – ESI-MS positive field spectrum of reaction VIII products

Figure 67– Excerpt of ESI-MS positive field spectrum. Simulation of m/z distribution
of C38H79N6O15P3 (top) and products of reaction VIII (bottom)
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Figure 68 - Excerpt of ESI-MS positive field spectrum from reaction X mixture.

Figure 69 - Excerpt of ESI-MS positive field spectrum from reaction XI mixture

Figure 70 - Excerpt of ESI-MS positive field spectrum from reaction XII mixture.
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Figure 71– Size distribution by intensity, of samples 20_S, 5_S, 5_SD, 5_SZr, 5_SA, determined by
dynamic light scattering
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Figure 72– Size distribution by intensity, of samples 5_SAD, 5_SAZr, 5_SADZr determined by
dynamic light scattering
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Figure 73- Zeta potential distribution of unmodified SPION of 20 nm diameter (A) and 5 nm
diameter: unmodified (B); SPION-DFO (C) and natZr-SPION (D).
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Figure 74- Zeta potential distribution of Atezolizumab-modified SPION of 5 nm diameter: SPION-
Atezolizumab (E), SPION-DFO-Atezolizumab (F) and natZr-SPION-Atezolizumab (G).
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Figure 75 – FT-IR spectrum of SPION (red) and SPION-NH2 (blue)
