Prof. dr hab. n. farm. Beata Morak-Młodawska
Katedra i Zakład Chemii Organicznej
Wydział Nauk Farmaceutycznych w Sosnowcu
ul. Jagiellońska 4, 41-200 Sosnowiec
bmłodawska@sum.edu.pl
tel. 32 364 16 04

Sosnowiec, 9.12.2025

**Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Anny Kasteli-Hryniewieckiej
zatytułowanej:**

**„Development of PET imaging agents with potential applications
in immunotherapy”.**

**przedstawiona Radzie Dyscypliny Nauki Chemiczne
Politechniki Śląskiej w Gliwicach**

Recenzja została przygotowana w związku z pismem Przewodniczącej Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne, Politechniki Śląskiej w Gliwicach, Pani Prof. dr hab. Doroty Neugebauer.

Informacje ogólne

Pani mgr inż. Anna Kastelik-Hryniewiecka jest absolwentką Wydziału Chemicznego, Politechniki Śląskiej w Gliwicach, która podjęła kształcenie w Szkole Doktorów macierzystej uczelni, realizując interdyscyplinarne badania naukowe doktoratu wdrożeniowego w Katedrze Chemii Organicznej, Bioorganicznej i Biotechnologii, i w Narodowym Instytucie Onkologii w Gliwicach.

Doktorantka posiada w swoim dorobku 3 publikacje naukowe o zasięgu międzynarodowym o łącznym wskaźniku oddziaływania $IF = 19,06$ co odpowiada 390 punktom ministerialnym. Wśród powyższych publikacji znajduje się praca opublikowana na łamach *International Journal of Nanomedicine* związana z tematyką rozprawy o wskaźniku oddziaływania $IF = 8$ i liczbie punktów 140. Przedstawione prace są wieloautorskie, co wskazuje na realizację zespołowych badań. Ponadto Doktorantka jest głównym wykonawcą w grantach PRELUDIUM 21, była wykonawcą w grantach programu IDUB (2022r), uczestniczy w realizacji badań grantowych Agencji Badań Medycznych grant no: 2019/ABM/01/00062 (lata 2022-2026),

odbyła staż naukowy w Instytucie Badań nad Rakiem w Londynie (Wielka Brytania), w zespole Przedklinicznego Obrazowania Molekularnego (the Institute of Cancer Research in London (UK), at Preclinical Molecular Imaging team (Division of Radiotherapy and Imaging). Doktorantka prezentowała także wyniki badań w czasie konferencji i kongresów naukowych uzyskując nominacje oraz wyróżnienia za najlepsze postery. Zaprezentowany powyżej dorobek Doktorantki w ocenie recenzenta jest wyróżniający i zarazem imponujący.

Ocena rozprawy

Rozprawa doktorska została przygotowana w ramach programu „Doktorat wdrożeniowy IV”, który realizowano we współpracy Narodowego Instytutu Onkologii i Politechniki Śląskiej, a który był finansowany przez Ministerstwo Edukacji i Nauki. Część badań zaprezentowanych w niniejszej rozprawie została sfinansowana grantem NCN PRELUDIUM 21 pt.: „Opracowanie nowych bimodalnych sond PET/MRI ukierunkowanych na PD-L1”. Promotorem niniejszej rozprawy jest Pan Prof. dr hab. inż. Nikodem Kuźnik z Politechniki Śląskiej w Gliwicach, a rolę dwóch promotorów pomocniczych pełnili: Pan Dr inż. Paweł Jewuła, Central European Institute of Technology, Brno, Czechy i Pani Prof. dr hab. n. med. Gabriela Kramer-Marek, National Research Institute of Oncology, Gliwice.

Problematyka dysertacji skupia uwagę na zaprojektowaniu, otrzymaniu i ocenie przydatności bimodalnych sond PET/MRI, które mogłyby zostać wykorzystane w obrazowaniu a w szczególności w immunoterapii, stosowanej w trakcie terapii onkologicznej. Choroby nowotworowe stanowią dziś jedno z najpoważniejszych wyzwań współczesnej medycyny i zdrowia publicznego, generując daleko idące konsekwencje zdrowotne, społeczne i ekonomiczne. W ostatnich dekadach obserwuje się systematyczny wzrost liczby zachorowań na różne typy nowotworów. Pomimo znaczącego postępu w diagnostyce i terapii, nowotwory wciąż cechują się wysoką śmiertelnością. W diagnostyce onkologicznej kluczową rolę odgrywają nowoczesne techniki obrazowania, które umożliwiają nie tylko wczesne wykrycie choroby, lecz również precyzyjną ocenę jej zaawansowania. Obrazowanie metodą rezonansu magnetycznego (MRI) stanowi jedno z najważniejszych narzędzi diagnostycznych ze względu na wysoką rozdzielczość kontrastową i możliwość szczegółowej oceny struktur tkanek miękkich. Z kolei pozytonowa tomografia emisyjna (PET), często wykonywana w połączeniu z rezonansem magnetycznym (PET/MRI), znacząco poszerza możliwości diagnostyczne dzięki ocenie aktywności metabolicznej tkanek. PET pozwala na wykrywanie zmian nowotworowych

na bardzo wczesnym etapie choroby, a także identyfikację mikroprzerzutów. Metoda ta odgrywa istotną rolę w precyzyjnym stopniowaniu nowotworów, planowaniu leczenia i ocenie jego skuteczności, zwłaszcza w nowotworach o wysokiej aktywności metabolicznej.

Współczesne trendy badań onkologicznych to poszukiwanie nowych związków o lepszym profilu bezpieczeństwa i skuteczności, repozycjonowanie leków jak i rozwój zaawansowanych metod diagnostycznych. Integracja projektowania leków z zaawansowanymi technikami obrazowania, stanowi istotny kierunek współczesnej onkologii. W nowoczesnej medycynie coraz większą rolę odgrywa podejścia teranostyczne, łączące funkcje terapeutyczne i diagnostyczne w jednym systemie. Biorąc pod uwagę powyższe można zatem śmiało stwierdzić, iż badania Doktorantki poruszają aktualną i niezmiernie ważną tematykę naukową związaną z chorobami cywilizacyjnymi, którymi są choroby nowotworowe.

Rozprawa doktorska Pani Anny Kastelik-Hryniewieckiej została przygotowana w postaci 193 stronicowej anglojęzycznej tradycyjnej dysertacji. Rozprawa zawiera rozdziały: *Abstract i Streszczenie polskojęzyczne, Wstęp* prezentujący założenia i cele pracy, *Część literaturową, Omówienie wyników, Część eksperymentalną, Podsumowanie i Wnioski, Zestawienie rycin, Literaturę*. Praca zawiera również wykaz stosowanych skrótów i oznaczeń jak i dorobek naukowy Doktorantki.

Przegląd piśmiennictwa zawarty w części literaturowej został przygotowany przejrzyście i interesująco. Doktorantka omawia w nim znaczenie obrazowania PET, wykorzystanie radiofarmaceutyków, obrazowanie techniką rezonansu magnetycznego i środki kontrastujące stosowane w tej technice jak i pokazuje stan wiedzy dotyczący sond bimodalnych PET/MRI. Przegląd ten jest bardzo bogaty, a do przygotowania tej części rozprawy Doktorantka wykorzystala 148 referencji z 199 wszystkich cytowanych prac. Warto zwrócić uwagę, że rozdział ten powstał w oparciu o literaturę większości ostatnich 10 lat (103 prace z lat 2015-2025 na 148 referencji tj.: prawie 70%), co pokazuje jednoznacznie, iż ten nurt badań jest nadzwyczaj aktualny.

Rozprawa doktorska Pani Anny Kastelik-Hryniewieckiej jest w pełni interdyscyplinarną dysertacją mającą charakter aplikacyjny. Składa się ona z części badań chemicznych i bardzo bogatej części badań biologicznych.

W ramach badań części chemicznej Doktorantka wybrała ambitny cel otrzymania nowego chelatora cyrkonowego ^{89}Zr , opartego na deferoksaminie (DFO), zmodyfikowanego grupą bisfosfonianową w celu zwiększenia stabilności kompleksu. Takie podejście naukowe

wynikało w doniesień literaturowych ukazujących słabą stabilność *in vitro* tego typu chelatorów. Autorka zaproponowała dwie drogi syntezy, które wnikliwie optymalizowała, poszukując najlepszych rozwiązań. Mimo usilnych starań niestety finalny układ nie został otrzymany. W tym miejscu należy podkreślić, iż mimo faktu negatywnych rezultatów Doktorantka wykonała ogrom pracy syntetycznej, a każdy wynik został potwierdzony nowoczesnymi analizami spektralnymi (^1H , ^{31}P , ^{13}C NMR i MS). Badania te zostały zaprojektowane wnikliwie i logicznie. Negatywne wyniki Autorka omawia dogłębnie a dodatkowo wskazuje również na fakt użyteczności tych analiz w przyszłościowych projektach. W tym miejscu jako Recenzent chciałbym postawić pytanie Pani Doktorantce jakie inne metody modyfikacji strukturalnych można byłoby podjąć w celu efektywnego otrzymania nowego chelatora cyrkonowego o większej stabilności kompleksu i czy istnieją najnowsze doniesienia literaturowe opisujące takie czy też inne układy?

Drugim celem postawionym przez Doktorantkę było wykonanie funkcjonalizacji dostępnych na rynku superparamagnetycznych nanocząstek tlenku żelaza (SPION) pokrytych dekstranem w celu stworzenia sond bimodalnych, które zostały połączone z: Atezolizumabem (tj.: przeciwciało monoklonalne anty-PD-L1), DFO i ^{89}Zr . Na podstawie obszernych studiów literaturowych zostały otrzymane dwie sondy bimodalne do jednoczesnego obrazowania ekspresji PD-L1 metodą PET/MRI:

- a) układ ^{89}Zr -DFO-SPION-Atezolizumab,
- b) układ ^{89}Zr -SPION-Atezolizumab pozbawiony DFO.

Autorka wybrała jako podstawę powyższych sond SPION-y pokryte dekstranem, mając na uwadze korzystne właściwości kontrastowe w obrazowaniu MRI oraz powłokę węglowodanową, która umożliwiała modyfikację powierzchni. W pierwszym podejściu powierzchnia SPION-ów była funkcjonalizowana za pomocą DFO, a następnie znakowana radioaktywnie. W drugim podejściu, przed wbudowaniem ^{89}Zr w strukturę nanocząstki, Autorka zastosowała metodę *Heat-induced radiolabelling* (HIR) bez chelatora. W celu uzyskania sond Doktorantka wykonała szereg eksperymentów radiochemicznych. Napotykała przy tym na problemy analityczne, obserwowowała różnice w zachowaniu nanocząstek w zależności od zakupionej partii. Uzyskane sondy scharakteryzowała pod względem właściwości fizykochemicznych, strukturalnych z użyciem spektroskopii fotoelektronowej rentgenowskiej (XPS), oznaczyła rozmiar i ładunek powierzchniowy z zastosowaniem

dynamicznej dyfrakcji światła (DLS). Biorąc to pod uwagę, jako recenzent mogę śmiało stwierdzić, iż warsztat jej ogromnej pracy warty jest docenienia.

Następnie Doktorantka przystąpiła do realizacji badań części biologicznej na poziomie *in vitro* i *in vivo*. Badania *in vitro* wykonano w stosunku do ludzkich linii komórek nowotworowych jajnika i płuc z ekspresją PD-L1 (ES2, H292) oraz ich odpowiedników z nokautem (H292PD-L1KO i ES2PD-L1KO). Ekspresję ligandu PD-L1 na błonach komórkowych jak i jej brak Autorka potwierdziła metodą Western blot i cytometrią przepływową. W celu analizy specyficzności wiązania i internalizacji konstruktów metodami fluorescencyjnymi (tj. cytometria przepływowa, mikroskopia konfokalna), Doktorantka przygotowała strukturę SPION-Atezolizumab-AF647, w której fluorofor AlexaFluor647 (AF647) został przyłączony do grup lizynowych przeciwciała monoklonalnego. Układ Atezolizumab-AF647 zastosowano jako kontrolę pozytywną. Autorka udowodniła swoistość wiązania i internalizacji obu struktur, z silniejszym wiązaniem w stosunku do komórek nowotworu jajnika ES2 niż komórek nowotworu płuc H292, co potwierdziło wyniki uzyskane podczas charakteryzacji linii komórkowych, gdzie komórki ES2 wykazywały wyższą ekspresję ligandu PD-L1 niż komórki H292. Swoistość wiązania Doktorantka potwierdziła również za pomocą nowoczesnej mikroskopii konfokalnej. Ponad to zbadała również swoistość wiązania *in vitro* koniugatów ^{89}Zr -DFO-SPION-Atezolizumab i ^{89}Zr -SPION-Atezolizumab wskazując, iż niezależnie od zastosowanych stężeń i warunków eksperymentalnych, wyniki potwierdzały pewien poziom nieswoistego wiązania z błonami komórkowymi. Dodatkowo cytotoksyczne działanie sond bimodalnych Doktorantka oceniła przy użyciu formułacji zawierających nieradioaktywny cyrkon, co też pozwoliło jej udowodnić, że obserwowane efekty można przypisać strukturze nanocząsteczek i chemii powierzchni, a nie wpływowi promieniowania. W kolejnych badaniach Pani Hryniewiecka analizowała wpływ modyfikacji struktur superparamagnetycznych na ich czas relaksacji, wyciągając obiecujące przyszłościowe wnioski. Badania *in vivo* wykonane na myszach z przeszczepami nowotworów PD-L1-dodatnich potwierdziły obiecujące potencjalne zastosowanie skonstruowanych sond do obrazowania zmian nowotworowych. Doktorantka wskazała w swych wynikach, iż dane obrazowe z badań MRI i PET wykazują bardzo szybki wychwyty przez wątrobę i brak radiokoniugatu w badanej krwi lub guzie. Uzyskane nowatorskie wyniki poszerzone analizami biodystrybucji *ex vivo* Pani Doktorantka analizowała wnikliwie w kontekście doniesień literaturowych wskazując na przyszłościowe wykorzystanie i możliwość optymalizacji.

W tym miejscu chciałabym również zapytać czy Doktorantka rozważała możliwość wykorzystania w prowadzonych badaniach dotyczących sond bimodalnych innych leków stosowanych w immunoterapii?

Oceniając rozprawę doktorską przygotowaną przez Panią mgr inż. Annę Kastelik-Hryniewiecką pragnę wskazać, że mimo olbrzymiej ilości wyników została ona przygotowana w sposób przejrzysty, choć zawiera niewielkie niedociągnięcia jak np.: brak spisu rycin, tabel czy też brak jasno wskazanych rodzajów stosowanych linii komórek nowotworowych w abstrakcie i w wykazie skrótów. Natomiast niezwykle ważnymi walorami wartymi podkreślenia są: aktualność zaprezentowanej tematyki odzwierciedlająca światowe trendy naukowe rozwoju radiofarmaceutyków, opracowanie nowej technologii otrzymywania sond, kompleksowe i multidyscyplinarne podejście badawcze jak i wykorzystanie nowoczesnych narzędzi analitycznych w przedstawionych badaniach.

Podsumowanie

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Anny Kastelik-Hryniewieckiej prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną jak i umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej w interdyscyplinarnym zespole badawczym, i tym samym w pełni spełnia wszelkie wymogi stawiane pracom doktorskim, zgodnie z art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2023 poz. 742) w związku z czym zwracam się do Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne, Politechniki Śląskiej w Gliwicach z wnioskiem o nadanie Pani mgr inż. Annie Kastelik-Hryniewieckiej stopnia doktora w dyscyplinie nauk chemicznych.

Mając na uwadze oryginalność i aktualność przedstawionych badań, ich wysoce znaczący, aplikacyjny, nowatorski charakter, bogaty dorobek naukowy, staż międzynarodowy w Wielkiej Brytanii jak i współfinansowanie badań grantem NCN zwracam się do Wysokiej Rady z wnioskiem o wyróżnienie tej rozprawy doktorskiej.

Sosnowiec, 9 grudzień 2025r.

prof. dr hab. n. farm. Beata Morak-Młodawska

PROFESOR BADAWCZO-DYDAKTYCZNY
Katedry i Zakładu Chemii Organicznej
Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach

Podpisano odręcznie przez autora

prof. dr hab. n. farm. Beata Morak-Młodawska